
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.06.2022 № 300-п 
г. Иваново

Об утверждении Порядка предоставления единовременных денежных 
выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Ивановской области и о внесении изменений в постановления 

Правительства Ивановской области от 27.06.2008 № 170-п 
«Об утверждении Перечня государственных услуг (работ), 

предоставляемых (выполняемых) исполнительными органами 
государственной власти Ивановской области и подведомственными 

им учреждениями» и от 17.10.2012 № 403-п «Об утверждении 
Положения о Департаменте социальной защиты населения

Ивановской области»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.12.2019 № 1928 «Об утверждении Правил 
предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, источником финансового обеспечения которых являются 
бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской 
Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое 
обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, осуществления компенсационных 
выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб 
в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного 
при пресечении террористического акта правомерными действиями», 
Законом Ивановской области от 05.02.1997 № 2-ОЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Ивановской области», в целях предоставления 
единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникновения

consultantplus://offline/ref=1B0A573DD10AD9DC5B21E19BBA4FBF9094A042C7B31E723DD7ACD9B1CFC23E62B1FD8B2135ACDCFEFA2E6DD9158C2A9099PFz9J


чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Ивановской области Правительство Ивановской области 
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок предоставления единовременных денежных 
выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Ивановской области 
(прилагается).

2. Финансовое обеспечение предоставления единовременных 
денежных выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Ивановской области осуществляется за счет средств областного бюджета.

3. Внести в постановление Правительства Ивановской области от
27.06.2008 № 170-п «Об утверждении Перечня государственных услуг 
(работ), предоставляемых (выполняемых) исполнительными органами 
государственной власти Ивановской области и подведомственными им 
учреждениями» изменение, дополнив подраздел «Департамент 
социальной защиты населения Ивановской области, территориальные 
органы Департамента социальной защиты населения Ивановской 
области» раздела 1 «Г осударственные услуги, предоставляемые
исполнительными органами государственной власти Ивановской 
области» приложения к постановлению строками 65, 66, 67, 68 
следующего содержания:

«65 Назначение выплаты единовременной материальной помощи 
гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

66 Назначение выплаты гражданам финансовой помощи в связи с 
утратой ими имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

67 Назначение выплаты единовременного пособия членам семей 
граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

68 Назначение выплаты единовременного пособия гражданам, 
получившим в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера вред здоровью».

4. Внести в постановление Правительства Ивановской области от 
17.10.2012 № 403-п «Об утверждении Положения о Департаменте 
социальной защиты населения Ивановской области» следующее 
изменение:

в приложении к постановлению:
подпункт 2.2.5 пункта 2.2 дополнить абзацем следующего 

содержания:

consultantplus://offline/ref=1B0A573DD10AD9DC5B21E19BBA4FBF9094A042C7B31E723DD7ACD9B1CFC23E62B1FD8B2135ACDCFEFA2E6DD9158C2A9099PFz9J
consultantplus://offline/ref=1B0A573DD10AD9DC5B21E19BBA4FBF9094A042C7B31E723DD7ACD9B1CFC23E62B1FD8B2127AC84F2F82B73DA1B997CC1DFAE6DBB501C3F81C2D7879CP1z5J
consultantplus://offline/ref=FF533F3CC58697C233B152234D81487367491544E560C0CF80D7D3267DF76144F1DBDFC89815F571F9C09AC42B83222AB6207EJ
consultantplus://offline/ref=FF533F3CC58697C233B152234D81487367491544E560C0CF80D7D3267DF76144F1DBDFC88A15AD7DFBC480C12A96747BF05912A5D6725479B0AEA5D12B7AJ


«назначение единовременных денежных выплат гражданам в 
случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Ивановской области.».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 29.06.2022 № 300-п

П О Р Я Д О К
предоставления единовременных денежных выплат гражданам 
в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера на территории Ивановской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления единовременных 
денежных выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Ивановской области (далее -  Порядок) разработан в соответствии с 
Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» (далее -  Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ), 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 
№ 1928 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета, источником финансового 
обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного 
фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов 
Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, осуществления компенсационных выплат физическим и 
юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате 
террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при 
пресечении террористического акта правомерными действиями» 
(далее -  постановление Правительства Российской Федерации 
от 28.12.2019 № 1928), Законом Ивановской области от 05.02.1997 
№ 2-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Ивановской области», приказом 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
от 10.12.2021 № 858 «Об утверждении Порядка подготовки и 
представления высшими исполнительными органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации документов в МЧС России для 
обоснования предельного объема запрашиваемых бюджетных 
ассигнований из резервного фонда Правительства Российской 
Федерации» (далее -  приказ МЧС России от 10.12.2021 № 858).

Настоящий Порядок устанавливает виды, размеры, условия и 
правила предоставления единовременных денежных выплат гражданам в



случаях возникновения на территории Ивановской области чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера регионального и 
межмуниципального характера.

Порядок применяется также при осуществлении единовременных 
денежных выплат в случае возникновения чрезвычайных ситуаций 
федерального и межрегионального характера.

1.2. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного 
или техногенного характера регионального или межмуниципального 
характера гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных 
ситуаций, производятся единовременные денежные выплаты в 
следующих размерах:

а) единовременная материальная помощь гражданам, пострадавшим 
в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, в размере 10,0 тысяч рублей;

б) финансовая помощь в связи с утратой ими имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в размере 15,0 тысяч рублей на человека за 
частично утраченное имущество первой необходимости, в размере 
30,0 тысяч рублей на человека за полностью утраченное имущество 
первой необходимости;

в) единовременное пособие гражданам, получившим в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера вред 
здоровью, из расчета степени тяжести вреда здоровью: легкий вред 
здоровью - в размере 50,0 тысяч рублей на человека, тяжкий вред 
здоровью или средней тяжести вред здоровью -  в размере 100,0 тысяч 
рублей на человека;

г) единовременное пособие членам семей граждан, погибших 
(умерших) в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, в размере 150,0 тысяч рублей на каждого 
погибшего (умершего) в равных долях каждому члену семьи.

1.3. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного 
или техногенного характера федерального или межрегионального 
характера единовременные денежные выплаты гражданам, пострадавшим 
в результате указанных чрезвычайных ситуаций, производятся в 
размерах, установленных подпунктами «в -  д» пункта 4 Правил 
предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, источником финансового обеспечения которых являются 
бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской 
Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое 
обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, осуществления компенсационных 
выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб 
в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного



при пресечении террористического акта правомерными действиями, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 28.12.2019 № 1928 (далее -  Правила, утвержденные постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 № 1928).

1.4. Право на получение единовременных денежных выплат, 
указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка (далее -  единовременные 
выплаты), имеют граждане Российской Федерации, проживающие на 
территории Ивановской области на дату введения в Ивановской области 
чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера 
(далее -  чрезвычайные ситуации), пострадавшие в результате 
чрезвычайных ситуаций (далее -  граждане).

1.5. Единовременные выплаты гражданам производятся независимо 
от страховых выплат, осуществляемых страховщиками по заключенным 
договорам страхования.

Единовременные выплаты гражданам производятся при 
возникновении чрезвычайной ситуации однократно.

Гражданам, имеющим право на получение единовременной 
выплаты по нескольким основаниям, предусмотренным настоящим 
Порядком, единовременная выплата оказывается по каждому из 
соответствующих оснований.

1.6. Граждане имеют право обратиться за назначением:
а) единовременной материальной помощи - не позднее 1 месяца со 

дня введения режима чрезвычайной ситуации;
б) финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой 

необходимости - не позднее 6 месяцев со дня введения режима 
чрезвычайной ситуации;

в) единовременного пособия гражданам, получившим в результате 
чрезвычайных ситуаций вред здоровью, - не позднее 12 месяцев со дня 
введения режима чрезвычайной ситуации;

г) единовременного пособия членам семей граждан, погибших 
(умерших) в результате чрезвычайных ситуаций, - не позднее 12 месяцев 
со дня введения режима чрезвычайной ситуации.

1.7. Для получения единовременных выплат с заявлением может 
обратиться как заявитель, так и его представитель.

Заявления в отношении несовершеннолетних лиц или лиц, 
признанных в установленном порядке недееспособными, частично 
дееспособными, подаются их законными представителями (родителями, 
усыновителями, опекунами, попечителями).

1.8. Заявление о назначении единовременных выплат 
(далее - заявление) подается гражданином в территориальный орган 
Департамента социальной защиты населения Ивановской области 
(далее - орган социальной защиты населения) по месту проживания, 
попавшему в зону чрезвычайной ситуации:



а) лично;
б) в электронном виде с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг» (далее - единый портал);

в) посредством почтовой связи способом, позволяющим 
подтвердить факт и дату отправления заявления.

1.9. Формы заявлений, требования к их заполнению и к документам, 
необходимым для принятия решения о предоставлении единовременных 
выплат, устанавливаются Департаментом социальной защиты населения 
Ивановской области.

1.10. В случае если заявление подано с использованием единого 
портала, заявитель в течение 2 календарных дней со дня регистрации 
органом социальной защиты населения заявления должен представить в 
орган социальной защиты населения документы (сведения), обязанность 
по представлению которых на него возложена.

В случае направления копий документов, обязанность по 
представлению которых возложена на заявителя, посредством почтовой 
связи, указанные копии документов должны быть заверены в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. При этом 
днем обращения за единовременными выплатами считается дата 
получения документов органом социальной защиты населения. 
Обязанность подтверждения факта отправки документов возлагается на 
заявителя.

1.11. Основаниями для отказа в приеме документов являются:
а) наличие в представленных заявителем документах подчисток и 

исправлений текста, не заверенных в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации;

б) наличие повреждений представленных документов, которые 
не позволяют в полном объеме использовать информацию и сведения, 
содержащиеся в документах, для предоставления единовременных 
выплат;

в) непредставление или представление документов не в полном 
объеме;

г) несоблюдение условий признания действительности 
квалифицированной электронной подписи, установленных статьей 11 
Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

1.12. Органы социальной защиты населения не вправе требовать от 
заявителя представления документов и информации или осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг».



1.13. Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту 
представленных сведений и документов, обязанность по представлению 
которых на него возложена.

1.14. Документы, необходимые для назначения единовременных 
выплат, могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, 
заверенных в установленном законодательством порядке.

1.15. Факт и дата приема заявления и документов, обязанность по 
представлению которых возложена на заявителя, подтверждаются 
распиской о приеме документов, выдаваемой органом социальной 
защиты населения.

1.16. При поступлении заявления от гражданина орган социальной 
защиты населения в течение 1 календарного дня направляет информацию 
о поступлении заявления в орган местного самоуправления 
муниципального образования Ивановской области (далее -  орган 
местного самоуправления) по месту проживания заявителя.

1.17. Основаниями для отказа в назначении единовременных 
выплат являются:

а) неподтверждение факта проживания заявителя и (или) ребенка 
(детей), в отношении которого (которых) поступило заявление, в зоне 
чрезвычайной ситуации на территории Ивановской области на дату 
введения режима чрезвычайной ситуации;

б) признание заявителя судом недееспособным, ограниченно 
дееспособным;

в) отобрание ребенка (детей), в отношении которого (которых) 
поступило заявление, либо ограничение заявителя в родительских правах, 
либо лишение заявителя родительских прав в отношении указанного 
ребенка (детей);

г) несоответствие сведений о документах, удостоверяющих 
личность, сведениям, имеющимся в распоряжении органов МВД России;

д) наличие в представленных документах неполных и (или) 
недостоверных сведений;

е) обращение с заявлением по истечении сроков, установленных 
пунктом 1.6 настоящего Порядка;

ж) установление факта ранее назначенной заявителю и (или) членам 
его семьи единовременной выплаты, являющейся основанием для 
обращения;

з) непредставление заявителем в орган социальной защиты 
населения документов, обязанность по представлению которых 
возложена на заявителя;

и) отсутствие у заявителя и (или) ребенка (детей), в отношении 
которого (которых) поступило заявление, гражданства Российской 
Федерации;



к) получение по сведениям, указанным в заявлении, данных о 
смерти заявителя;

л) неподтверждение факта нарушения условий жизнедеятельности 
заявителя в результате воздействия поражающих факторов источника 
чрезвычайной ситуации (для граждан, обратившихся за единовременной 
материальной помощью, предусмотренной подпунктом «а» пункта 1.2 
настоящего Порядка);

м) неподтверждение факта утраты имущества первой 
необходимости заявителя (для граждан, обратившихся за финансовой 
помощью, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1.2 настоящего 
Порядка);

н) получение данных о смерти лица (лиц), указанного(-ых) в 
заявлении (для определения права на предоставление единовременного 
пособия, предусмотренного подпунктом «г» пункта 1.2 настоящего 
Порядка);

о) неподтверждение сведений о смерти гражданина, погибшего 
(умершего) в результате чрезвычайной ситуации (для определения права 
на предоставление единовременного пособия, предусмотренного 
подпунктом «г» пункта 1.2 настоящего Порядка);

п) отсутствие документов, подтверждающих нахождение 
нетрудоспособных членов семьи на иждивении погибшего (умершего) 
гражданина (для определения права на предоставление единовременного 
пособия, предусмотренного подпунктом «г» пункта 1.2 настоящего 
Порядка);

р) несоответствие сведений о постановлении следователя 
(дознавателя, судьи) или определении суда, подтверждающих факт 
гибели (смерти) гражданина в результате чрезвычайной ситуации, 
указанных в заявлении, полученным сведениям (для определения права 
на предоставление единовременного пособия, предусмотренного 
подпунктом «г» пункта 1.2 настоящего Порядка);

с) несоответствие сведений о постановлении следователя 
(дознавателя, судьи) или определении суда о признании граждан 
пострадавшими или получившими вред здоровью в результате 
чрезвычайной ситуации, полученным сведениям (для определения права 
на предоставление единовременного пособия, предусмотренного 
подпунктом «в» пункта 1.2 настоящего Порядка);

т) отказ заявителя от проведения обследования в целях 
установления фактов, предусмотренных пунктом 2.8 настоящего 
Порядка, в целях установления фактов, подтверждающих право граждан, 
пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, на получение 
единовременных выплат;

у) заявление отозвано по инициативе заявителя.



1.18. Решение о назначении единовременных выплат или об отказе 
в их назначении органом социальной защиты населения принимается:

в течение 11 календарных дней со дня регистрации органом 
социальной защиты населения заявления о предоставлении
единовременных выплат, предусмотренных подпунктами «а» и «б» 
пункта 1.2 настоящего Порядка;

в течение 16 календарных дней со дня регистрации органом 
социальной защиты населения заявления о предоставлении
единовременных выплат, предусмотренных подпунктами «в» и «г» 
пункта 1.2 настоящего Порядка.

1.19. В случае принятия решения об отказе в назначении 
единовременных выплат уведомление о принятом решении в срок не 
более 1 календарного дня со дня принятия такого решения направляется 
заявителю с указанием причины отказа и порядка его обжалования.

1.20. Орган социальной защиты населения имеет право на проверку 
достоверности информации, содержащейся в представленных документах 
(сведениях).

1.21. Единовременные выплаты осуществляются по выбору 
заявителя путем доставки через организации федеральной почтовой связи 
или перечисления на счета получателей в кредитных организациях, с 
которыми органами социальной защиты населения заключены договоры в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.22. Денежные средства, излишне выплаченные получателю 
вследствие представления им документов с заведомо недостоверными 
сведениями, сокрытия данных, влияющих на право получения 
единовременных выплат, возмещаются получателем в добровольном 
порядке, а в случае спора - взыскиваются в судебном порядке.

1.23. На каждого получателя единовременных выплат оформляется 
персональное дело получателя единовременной выплаты.

Персональное дело хранится в органе социальной защиты 
населения в соответствии со сроками хранения документов,
определенными пунктом 295 Перечня типовых управленческих архивных 
документов, образующихся в процессе деятельности государственных 
органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием 
сроков их хранения, утвержденного приказом Федерального архивного 
агентства от 20.12.2019 № 236.

1.24. Граждане вправе обжаловать решения и действия 
(бездействие) органов социальной защиты населения и должностных лиц, 
принятые (осуществляемые) в ходе предоставления государственной 
услуги, в досудебном (внесудебном) и судебном порядке.



2. Порядок предоставления единовременной материальной помощи 
гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, 
и финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой 

необходимости в результате чрезвычайных ситуаций

2.1. Единовременная материальная помощь, предусмотренная 
подпунктом «а» пункта 1.2 настоящего Порядка, выплачивается при 
одновременном выполнении следующих условий:

а) проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в 
зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной 
ситуации;

б) нарушение условий жизнедеятельности гражданина в результате 
воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации.

2.2. Финансовая помощь гражданам в связи с утратой ими 
имущества первой необходимости, предусмотренная подпунктом «б» 
пункта 1.2 настоящего Порядка, выплачивается при одновременном 
выполнении следующих условий:

а) проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в 
зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной 
ситуации;

б) утрата гражданином частично или полностью имущества первой 
необходимости в результате воздействия поражающих факторов 
источника чрезвычайной ситуации.

2.3. Под имуществом первой необходимости понимается 
минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного 
пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и 
обеспечения его жизнедеятельности, определенный пунктом 2 Правил, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 28.12.2019 № 1928.

2.4. Критериями утраты имущества первой необходимости 
являются:

а) частичная утрата имущества первой необходимости - приведение 
в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 
ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 
чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 
предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное 
для дальнейшего использования;

б) полная утрата имущества первой необходимости - приведение в 
результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 
ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 
чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние, 
непригодное для дальнейшего использования.



2.5. Факт нарушения условий жизнедеятельности гражданина в 
результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 
ситуации определятся исходя из критериев, установленных Порядком 
установления факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии 
на опасном объекте, включая критерии, по которым устанавливается 
указанный факт, утвержденным приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 30.12.2011 № 795.

2.6. С заявлением о назначении выплат, предусмотренных 
подпунктами «а» и «б» пункта 1.2 настоящего Порядка, представляются:

документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его 
семьи, указанных в заявлении, -  при личном обращении в орган 
социальной защиты населения;

документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, -  
в случае обращения представителя заявителя;

документ, подтверждающий факт регистрации рождения ребенка, 
выданный компетентным органом иностранного государства (в случае 
регистрации акта гражданского состояния компетентным органом 
иностранного государства).

2.7. В целях принятия решения о назначении выплат, 
предусмотренных подпунктами «а» и «б» пункта 1.2 настоящего Порядка, 
органы социальной защиты населения самостоятельно запрашивают 
следующие сведения в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия, в случае если такие документы (сведения) не были 
представлены заявителем по собственной инициативе:

а) сведения о рождении, о смерти, о заключении (расторжении) 
брака, установлении отцовства - в случае регистрации акта гражданского 
состояния на территории Российской Федерации;

б) сведения о родителях ребенка (детей), в отношении 
которого(-ых) подано заявление о назначении выплаты, содержащиеся в 
актовой записи о рождении ребенка;

в) сведения о месте жительства (пребывания) заявителя и (или) 
членов его семьи;

г) сведения о лишении (ограничении, восстановлении) 
родительских прав, сведения об отмене ограничения родительских прав, 
сведения об отобрании ребенка при непосредственной угрозе его жизни 
или здоровью;

д) сведения об ограничении дееспособности или признании 
заявителя недееспособным;

е) сведения, содержащиеся в решении органа опеки и 
попечительства, об установлении опеки, попечительства;

ж) сведения органа социальной защиты населения по месту 
жительства (пребывания) другого родителя (усыновителя, опекуна,



попечителя) о неполучении им выплат, предусмотренных подпунктами 
«а» и «б» пункта 1.2 настоящего Порядка, в отношении ребенка, на 
которого поступило заявление, - если другой родитель (усыновитель, 
опекун, попечитель) зарегистрирован по другому адресу;

з) сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета 
застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования 
Российской Федерации (СНИЛС).

2.8. Установление фактов проживания граждан в жилых
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, фактов 
нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 
чрезвычайной ситуации осуществляется решениями комиссий, 
создаваемых органами местного самоуправления в порядке, 
определяемом муниципальными нормативными правовыми актами, в 
целях реализации полномочий, предусмотренных пунктом «п» части 2 
статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ
(далее -  Комиссии).

2.9. Орган местного самоуправления в течение 9 календарных дней 
со дня получения уведомления из органа социальной защиты населения о 
поступлении заявления гражданина представляет в орган социальной 
защиты населения заключение Комиссии, утвержденное главой 
муниципального района (городского округа) Ивановской области, 
заверенное соответствующей печатью.

3. Предоставление единовременного 
пособия гражданам, получившим в результате чрезвычайных 

ситуаций вред здоровью, и единовременного пособия 
членам семей граждан, погибших (умерших) в результате 

чрезвычайных ситуаций

3.1. Единовременное пособие, предусмотренное подпунктом «в» 
пункта 1.2 настоящего Порядка, предоставляется гражданам, получившим 
вред здоровью в результате чрезвычайных ситуаций.

Степень тяжести вреда, причиненного здоровью в результате 
чрезвычайной ситуации, определяется в соответствии с Правилами 
определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 17.08.2007 № 522.

3.2. Единовременное пособие, предусмотренное подпунктом «г» 
пункта 1.2 настоящего Порядка, предоставляется членам семьи (супругу 
(супруге), детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении) 
гражданина, погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации.



3.3. С заявлением о назначении единовременных пособий, 
предусмотренных подпунктами «в» и «г» пункта 1.2 настоящего Порядка, 
представляются:

документы, удостоверяющие личность заявителя, -  при личном 
обращении в орган социальной защиты населения;

документы, удостоверяющие личность лиц, указанных в заявлении 
(для заявителей, обратившихся за единовременным пособием, 
предусмотренным подпунктом «г» пункта 1.2 настоящего Порядка),- при 
личном обращении в орган социальной защиты населения;

документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, - 
в случае обращения представителя заявителя;

документ, подтверждающий факт регистрации рождения ребенка, 
выданный компетентным органом иностранного государства (в случае 
регистрации акта гражданского состояния компетентным органом
иностранного государства);

документ(-ы), подтверждающий(-ие) информацию о нахождении 
заявителя на иждивении погибшего (умершего) (для заявителей, 
обратившихся за единовременным пособием, предусмотренным 
подпунктом «г» пункта 1.2 настоящего Порядка). В случае отсутствия 
документов, подтверждающих нахождение нетрудоспособных членов 
семьи на иждивении погибшего (умершего) гражданина, факт 
нахождения на иждивении устанавливается в судебном порядке;

документ, подтверждающий факт регистрации заключения брака, 
выданный компетентным органом иностранного государства (в случае 
регистрации акта гражданского состояния компетентным органом
иностранного государства) (для заявителей, обратившихся за 
единовременным пособием, предусмотренным подпунктом «г» пункта 1.2 
настоящего Порядка).

3.4. В целях принятия решения о назначении единовременных 
выплат, предусмотренных подпунктами «в» и «г» пункта 1.2 настоящего 
Порядка, органы социальной защиты населения самостоятельно 
запрашивают следующие сведения в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия, в случае если такие документы 
(сведения) не были представлены заявителем по собственной инициативе:

а) сведения о рождении, о смерти, о заключении (расторжении) 
брака, установлении отцовства - в случае регистрации акта гражданского 
состояния на территории Российской Федерации;

б) сведения о родителях ребенка (детей), в отношении 
которого(-ых) подано заявление о назначении единовременных выплат, 
содержащиеся в актовой записи о рождении ребенка;

в) сведения о месте жительства (пребывания) заявителя и (или) 
членов его семьи;



г) сведения о лишении (ограничении, восстановлении) 
родительских прав, сведения об отмене ограничения родительских прав, 
сведения об отобрании ребенка при непосредственной угрозе его жизни 
или здоровью;

д) сведения об ограничении дееспособности или признании 
заявителя недееспособным;

е) сведения, содержащиеся в решении органа опеки и 
попечительства, об установлении опеки, попечительства;

ж) сведения органа социальной защиты населения по месту 
жительства (пребывания) другого родителя (усыновителя, опекуна, 
попечителя) о неполучении им единовременных выплат, 
предусмотренных подпунктами «в» и «г» пункта 1.2 настоящего 
Порядка, -  в случае, если заявление подается в отношении ребенка и 
другой родитель (усыновитель, опекун, попечитель) зарегистрирован по 
другому адресу;

з) сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета 
застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования 
Российской Федерации (СНИЛС);

и) постановление следователя (дознавателя, судьи) или определение 
суда о признании граждан пострадавшими и получившими вред здоровью 
в результате чрезвычайной ситуации (для определения права на 
предоставление единовременного пособия, предусмотренного 
подпунктом «в» пункта 1.2 настоящего Порядка);

к) постановление следователя (дознавателя, судьи) или определение 
суда, подтверждающие факт гибели (смерти) гражданина в результате 
чрезвычайной ситуации (для определения права на предоставление 
единовременного пособия, предусмотренного подпунктом «г» пункта 1.2 
Порядка).

3.5. Отказ одного члена семьи от единовременного пособия, 
предусмотренного подпунктом «г» пункта 1.2 настоящего Порядка, 
влечет пропорциональное увеличение долей остальных членов семьи. 
Отказ, предусмотренный настоящим пунктом, оформляется в письменном 
виде.

4. Порядок перечисления единовременных выплат

4.1. Предоставление единовременных выплат заявителям 
осуществляется в течение 15 календарных дней со дня принятия органом 
социальной защиты населения решения о назначении единовременной 
выплаты за счет средств областного бюджета в пределах выделенных 
бюджетных ассигнований.

4.2. Органы социальной защиты населения в течение 2 календарных 
дней со дня принятия решения о назначении единовременных выплат



представляют областному государственному казенному учреждению 
«Центр по обеспечению деятельности территориальных органов 
социальной защиты населения» (далее - Учреждение) заявки на выплату 
единовременных выплат.

4.3. Учреждение на основании заявок органов социальной защиты
населения в пределах выделенных средств перечисляет денежные
средства для осуществления единовременных выплат районным 
почтамтам и кредитным организациям.

4.4. Порядок взаимодействия органов социальной защиты 
населения, Учреждения с кредитными организациями и организациями 
федеральной почтовой связи определяется соответствующими 
соглашениями (договорами).

4.5. Департамент социальной защиты населения Ивановской
области в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств 
осуществляет перечисление средств на предоставление единовременных 
выплат Учреждению на лицевой счет, открытый в Управлении 
Федерального казначейства по Ивановской области, в течение 5 рабочих 
дней после получения заявки (обращения) от Учреждения.

4.6. Учреждение представляет в Департамент социальной защиты
населения Ивановской области отчет о произведенных расходах на 
предоставление единовременных выплат в соответствии с формой, 
порядком и сроками, установленными Департаментом социальной
защиты населения Ивановской области.

4.7. Департамент социальной защиты населения Ивановской
области обеспечивает целевое использование денежных средств, 
выделенных на предоставление единовременных выплат.


